
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

         Il giorno  ventiquattro nel mese di luglio dell'anno
duemilaventi alle ore 15:30, presso Casa Comunale di
PonteStazzemese, si è riunito, in video conferenza sulla
piattaforma "GoToMeeting", il Consiglio Comunale di Stazzema:
     Alla seduta Pubblica in sessione Ordinaria  che è  stata
partecipata ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge, risultano
all’appello nominale:

               Assiste Il SEGRETARIO COMUNALE Michele Parenti
il quale provvede alla redazione del presente.
        Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è
letto, approvato e sottoscritto come di seguito:

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso
amministrativo.

Lì, 04-08-2020.

Visto: Il Segretario Generale

SI CERTIFICA CHE

La presente è stata pubblicata all’Albo
Pretorio al N. Reg.  360     Albo il
04-08-2020  per rimanervi 15 giorni
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art.
124 del D. Lgs. 267/2000.

SI ATTESTA CHE

Copia della presente deliberazione,
contestualmente all’affissione all’Albo
Pretorio.

È stata data comunicazione ai Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. L.gs
267/2000.
E’ stata data  comunicazione al Difensore
civico ai sensi dell’art. 4 comma 2° della
L.R. 1/2002.

___________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto  Segretario Comunale
certifica che la presente deliberazione è:

E' stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma  4°
del D.L.gs.267/2000.

Stazzema 04-08-2020.

Deliberazione: n° 38 in data 24-07-2020
Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ANNO 2020.

COPIA
Deliberazione del Consiglio Comunale

CONSIGLIERE Assente

Guidi Amerigo CONSIGLIERE Presente

Verona Maurizio SINDACO

Viviani Marco CONSIGLIERE Presente

Presente

Presenza/Assenza

Boccoli Giovanni Vittorio
Sugar Ray

CONSIGLIERE Assente

Componente

Tovani Alessio

Landi Enrico Consigliere Presente

CONSIGLIERE Presente

Totale Presenti   11 - Assenti    2

Intaschi Catia CONSIGLIERE

Il Consigliere Comunale
 Fto Massimiliano Bazzichi

Il SEGRETARIO
COMUNALE

 Fto Michele Parenti

Bazzichi Massimiliano CONSIGLIERE Presente

Presente

Qualifica

Vincenti Serena

Il Messo Comunale

CONSIGLIERE Presente

 Fto Massimo Tarabella

Landi Nicolas

Pelagatti Alessandro

Il SEGRETARIO
COMUNALE

Tarabella Franco CONSIGLIERE

 Fto Michele Parenti

Presente

CONSIGLIERE Presente

Minetti Margherita CONSIGLIERE Presente



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1 comma 639 della L. n. 147/2013 e s.m.i. ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 l'imposta unica
comunale (IUC), costituita dall'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di
immobili, escluse le abitazioni principali, e da una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata
a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

RILEVATO che il Decreto Legge n. 16/2014, convertito in Legge 68/2014, ha apportato modifiche alla disciplina
originaria della TARI;

VISTA la L. n. 160 del 27/12/2020 “Legge di Bilancio 2020” che prevede con decorrenza 01.01.2020, l’abolizione della
IUC all’art. 1, comma 738 ad esclusione delle disposizioni relative alla TARI;

VISTO l’art. 1 comma 654 della L. n. 147/2013, che prevede l’obbligo di copertura integrale dei costi di investimento
e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio
2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi
produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

VISTO con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/09/2014 è stata istituita nel Comune di Stazzema la
tassa sui rifiuti (TARI), con l’approvazione del relativo regolamento;

RILEVATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/07/2015, con cui sono state apportate modifiche al
succitato regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI);

VISTA la modifica all’art. 19, comma 7 del D.lgs  504/1992 che istituiva il tributo per l’esercizio delle funzioni
ambientali (Tefal) , e rilevato che dal 01 gennaio 2020 la misura del tributo è fissata al 5% dalla Provincia di Lucca;

VISTO che l’art. 1 comma 683 della L. n. 147/2013 stabilisce che il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe in
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso
ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;

VISTO che l’art. 1 comma 650 della L. n. 147/2013 stabilisce che la TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata
ad anno solare coincidente con un'autonoma obbligazione tributaria;

TENUTO CONTO che l’art. 1 comma 652 della L. n. 147/2013 dispone che, in alternativa ai criteri determinati con il
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, e nel rispetto del principio «chi
inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19
novembre 2008, relativa ai rifiuti, il Comune può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti
prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui
rifiuti);

RILEVATO che le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal Comune moltiplicando il
costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti
di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti

CONSIDERATO che l’ARERA, Agenzia di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente, che svolge funzioni di
regolazione e controllo in materia del ciclo dei rifiuti, in data 31 ottobre 2019 ha approvato le deliberazioni n. 443/2019,
relativa al metodo tariffario del servizio integrato di gestione dei rifiuti 2018-2021,n. 444/2019, contenente le
disposizioni in materia di trasparenza del servizio integrato dei rifiuti urbani, con applicazione dal 01.01.2020 delle

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 24-07-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 2



disposizioni relative al metodo tariffario e differimento al 01.01.2021 per i comuni fino a 5000 abitanti relativamente alle
disposizioni di trasparenza.

DATO ATTO che i criteri individuati da ARERA per la quantificazione dei costi efficienti del servizio, necessari per
determinare il corrispettivo di gestione del servizio stesso, portano a definire un nuovo Piano Finanziario, diverso
rispetto a quello previgente, date le modifiche apportate, tra le altre, al perimetro del servizio, ai limiti di crescita delle
tariffe, alla modalità di copertura dei costi relativi alla quota di crediti inesigibili e degli accantonamenti relativi ai crediti;

VISTA la deliberazione n. 57/2020/R/RIF di ARERA, con cui, oltre a prevedere semplificazioni procedurali per la
disciplina tariffaria della TARI, l’Autorità dà conferma del procedimento di verifica della coerenza regolatoria delle

determinazioni dell’Ente Territorialmente Competente;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 2 della citata delibera n. 57/2020, ARERA avrà il compito di procedere alla

verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa;

VISTI i chiarimenti applicativi forniti da ARERA con la propria determinazione n. 02/DRIF/2020;

CONSIDERATO che, nella medesima determinazione, l’Autorità ha ulteriormente chiarito le modalità operative di
trasmissione dei dati, a carico degli Enti Territorialmente Competenti, sulla base delle semplificazioni procedurali
previste dall’art. 1 della deliberazione n. 57/2020/R/RIF;

RAMMENTATO che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni tariffarie come deliberate dai
Comuni, a seguito dell’integrazione dei PEF approvati dagli Enti Territorialmente Competenti;

EVIDENZIATO che la medesima Autorità ha il potere di modificare i suddetti PEF, con particolare riferimento alla
tutela degli utenti;

VERIFICATO che nelle more dell’approvazione, da parte di AREA, si applicano le decisioni assunte sia dagli Enti
Territorialmente Competenti, sia dai Comuni;

PRESO ATTO, altresì, dell’ulteriore complessità del quadro di riferimento, originato dalle criticità dovute alla
pandemia generata da COVID-19;

CONSIDERATO che, in ragione delle problematiche evidenziate, il legislatore ha inteso fornire ai Comuni la
possibilità di scegliere fra due diverse procedure da assumere per l’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2020;

VISTO l’art. 107 del D.L.n. 18/2020 (cd “decreto Cura Italia”) convertito, che ha introdotto misure per semplificare la
procedura di approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2020, oltre che per differire il termine di approvazione delle
medesime al 31/07/2020;

VISTO che, ai sensi del comma 5, del predetto D.L. n. 18/2020, i Comuni, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683,
della legge n. 147/2013, possono approvare le tariffe della TARI, adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020,
provvedendo, entro il 31 dicembre 2020, alla determinazione ed approvazione del PEF per l’anno 2020; l’eventuale
conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni,
a decorrere dal 2021;

DATO ATTO che il Comune di Stazzema ha optato per il nuovo metodo tariffario previsto dal MTR ARERA;

VISTA la validazione dell’Ente Territoriale ATO Toscana Costa (quale soggetto territorialmente competente) del Piano
Finanziario per l’esercizio 2020 allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 24-07-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 3



RITENUTO di approvare detto Piano Finanziario per l’esercizio 2020;

DATO ATTO che con successivo provvedimento si procederà all’approvazione del sistema tariffario per l’applicazione
della TARI in base a quanto stabilito nel Regolamento partendo dalle risultanze finanziarie di cui al piano oggetto del
presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del D.L. n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, modificato
dall’art. 1 comma 444 della legge di stabilità 2013, legge n. 228/2012, e poi dal D.Lgs. 126/2014 art. 74, comma 35
lettera b), in base al quale per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1 comma 169 della legge n.
296/2006, l’ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 31 luglio
di ogni anno;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs 267/2000, dal
Responsabile dell’Area Finanziaria, parere inserito nell’originale del presente atto;

Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Guidi Amerigo, Viviani Marco, Landi Enrico), espressi nelle forme di legge e
riscontrati dai n. 11 Consiglieri presenti di cui n. 8 votanti

DELIBERA

1)di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa ed ai sensi dell’art. 1 comma 683 della L. n. 147/2013 e
dell’art. 13 del Regolamento comunale TARI il Piano Finanziario relativo alla gestione dei servizi di raccolta,
trasporto e smaltimento R.S.U. per l’anno 2020, nel testo allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;

2)di dare atto che il Piano finanziario di cui al precedente punto 1 costituisce atto prodromico e presupposto per
l’approvazione del sistema tariffario relativo alla TARI di cui all’art. 1 comma 639 della L. n. 147/2013, anche ai
sensi dell’art. 6 del Regolamento comunale che disciplina il tributo medesimo;

3)di rinviare, secondo quanto in premessa illustrato, a successivi provvedimenti l’adozione sistema tariffario per
l’applicazione della TARI per l’anno 2020;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Guidi Amerigo, Viviani Marco, Landi Enrico), espressi nelle forme di legge e
riscontrati dai n. 11 Consiglieri presenti di cui n. 8 votanti

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 24-07-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 4



PARERI DI COMPETENZA

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione:
“TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ANNO 2020.”.

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica:

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa

PARERE  FAVOREVOLE

Per quanto attiene la regolarità tecnica.

Stazzema, lì 14-07-2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fto Federico Pierucci

Parere in ordine alla Regolarità Contabile:

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa

PARERE  FAVOREVOLE

Per quanto attiene la regolarità contabile.

Stazzema, lì 14-07-2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fto Federico Pierucci

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 24-07-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 5


